
PJESËMARRJA E PUBLIKUT NE VENDIMMARRJE 

 

Afatet, standartet dhe menyra e marrjes  se mendimeve dhe rekomandimeve te publikut,  

Permbledhje nga rregullorja e konsultimit publik.  

 

Afatat, standartet dhe mënyrat e dorëzimit të komenteve dhe rekomandimeve 

1. Marrja e komenteve dhe rekomandimeve në procesin e këshillimit publik kryhet nëpërmjet regjistrimit 

në proces-verbal të takimeve publike, nëpëmjet platformës së regjistrit të konsultimit publik të Bashkisë, 

me postë elektronike apo me shkresë. 

2. Për secilin projektakt të shpallur për këshillim publik, Këshilli i mundëson dhe i përcakton publikut 

afatin e nevojshëm për të kontribuar me komente, rekomandime. 

3. Publikut dhe palëve të interesuara u jepet afat: a) jo më pak se 20 ditëve pune nga data e njoftimit për 

procesin e njoftimit e të këshillimit publik, për të dërguar pranë Këshillit Bashkiak komentet dhe 

rekomandimet e tyre; b) jo më pak se 20 ditëve pune nga data e njoftimit për procesin e njoftimit paraprak 

për të marrë pjesë në procesin e dhënies së informacioneve ose opinioneve paraprake, përpara fillimit të 

hartimit të projektaktit. 

4. Për akte veçanërisht komplekse ose të rëndësishme, siç ështe rasti i projekt dokumentit final të 

strategjisë së përgjithshme të zhvillimit të Bashkisë, projekt dokumentit final të buxhetit afatmesëm dhe 

vjetor, projekt dokumentin final të planit të përgjithshmë vendor, afati për dërgimin e komenteve do të 

jetë 40 ditë pune nga data e njoftimit të këshillimit publik. 

5. Përcaktimet e afateve të sipërpërmendura në pikën 4 nuk anashkalojnë afatet kohore të përcaktuara në 

ligje të veçanta për procedurat e këshillimit publik. 

6. Këshilli, nëpërmjet administratorëve të Njësive Administrative (NjA), mundëson ngritjen e kutive 

postare në secilën godinë të NjA, për të lehtësuar marrjen e komenteve dhe rekomandimeve të publikut 

për projektaktet dhe çështjet që shqyrton Këshillit. Shkesat e hedhura në kutitë postare dorëzohen nga 

sdministratorët e NjA-ve pranë zyrës së protokollit të Bashkisë. 

Të drejtat e qytetarëve për pjesëmarrje në qeverisjen bashkiake 

1. E drejta për të marrë pjesë në qeverisjen bashkiake nënkupton të drejtën për të kërkuar për të 

përcaktuar ose për të ndikuar në ushtrimin e kompetencave dhe përgjegjësive të qeverisë bashkiake,1 

si dhe në hartimin dhe zbatimin e politikave të bashkisë. 

2. Këshilli garanton pjesëmarrjen e publikut dhe grupeve të interesit në procesin e hartimit të politikave 

dhe në proçesin e vendimmarrjes2 nëpëmjet mekanizmave, formave dhe proceseve pjesëmarrëse të 

kërkuara nga ligji apo të përcaktuara në rregulloret e miratuara nga Këshilli. 

 

                                                           
1 CoE- Additional Protocol to the European Charter of Local Self-Government on the right to participate in the affairs of a local 

authority (CETS No. 207) 
2 Ligji nr. 139/2015, neni 16/1. 



Format e pjesëmarrjes së publikut në proçesin e vendimmarrjes 

1. Pjesëmarrja e publikut në proçesin e politikëbërjes dhe vendimmarrjes së Këshillit, nxitet duke 

përdorur një llojshmëri mekanizmash institucionale si dhe takimet publike me komunitetin, dhe 

grupet e interest, dëgjesat publike, tryezat e rrumbullakëta, konferencat, peticionet, pjesëmarrjet 

nëpërmjet faqes së internetit dhe rrjeteve sociale zyrtare të bashkisë. 

2. Këshilli nxit pjesëmarrjen e publikut në bashkë harttimin e dokumenteve, si dhe të politikave dhe 

akteve të tjera që miratohen përfundimisht nga Këshillit. 

3. Në rastet kur Këshilli vendos ngritjen e komiteteve apo grupeve të punës të përbashkëta të 

këshilltarëve dhe përfaqësuesve të komunitetit dhe shoqërisë civile, Këshilli miraton kritere dhe 

procese transparente për përfaqësimin e grupeve të interesit dhe shoqërisë civile në këto komitete apo 

grupe pune. 

 

Mekanizmat institucional të ngritura nga Këshilli për pjesëmarrjen e publikut  

1. Këshilli ngre mekanizma institucionale të përkohshme apo të përhershëm për të mundësuar 

pjesmarrjen e publikut në proçeset e politikëbërjes dhe vendimmarrjes të Këshillit.si dhe në 

monitorimin dhe vlerësimit të performancës së Këshillit dhe ekezekutivit të Bashkisë në ofrimin e 

shërbimeve dhe zbatimin e politikave zhvillimore.  

2. Këshilli ngre komitete dhe borde, këshillin rinor, grupe të përbashkëta pune me grupe me bazë 

komunitare dhe me grupe të tjera interesi, forume, panele dhe juri të qytetarëve, për t’i angazhuar në 

proceset e politikëbërjes, vendimmarrjes, dhe monitorimit dhe vlerësimit, për të tërhequr mendimet 

dhe prioritarizuar çështjet zhvillimore të Bashkisë dhe komunitetit.  

3. Anëtarët e komiteteve, grupeve të punës, forumeve, paneleve dhe jurive të qytetarëve, janë banorë të 

Bashkisë, të cilët përfaqësojnë bashkësinë, shoqërinë civile, biznesin, median dhe akademinë, dhe 

përbërja e tyre respekton barazinë gjinor. Gjetje dhe rekomandimet e këtyre mekanizmave 

pjesëmarrëse i përcillen zyrtarisht Këshillit. Mbledhjet e këtyre mekanizmave regjistrohen në mënyrë 

të përmbledhur në proceverbalin e mbledhjes, i cili mbahet nga punonjësi e sekretariatit të Këshillit, 

dhe firmoset nga drejtuesi i mbledhjes dhe mbajtësi i proceverbalit.  

4. Komitetet ofrojë këshilla, komente, reagime dhe rekomandime për çështje që kanë të bëjnë me 

zhvillimin shoqërore, ekonomik, mjedisor, kulturore e teknologjik të Bashkisë. Komitetet merren me 

studimin e çështjeve kritike, marrjen e dëshmisë publike, kryerjen e hulumtimeve të pavarur dhe 

rishikimin e raporteve dhe rekomandimeve të ekzekutivit të Bashkisë, kur kjo e fundit i kërkohet nga 

Këshilli, si dhe ushtrojnë funksione të tjera sipas përcaktimeve të vetë Këshillit. Ngritja dhe 

funksionimi i komiteteve dhe bordeve bëhet sipas rregullores së funksionimit të Këshllit Bashkiak. 

5. Këshilli ngre “Komitetin për Zhvillimin Strategjik dhe Ekonomik të Bashkisë”, si mekanizëm që ka 

për qëllim hartimin e propozimeve për politikat dhe objektivat strategjike të zhvillimit të Bashkisë 

dhe të komunitetit. Komiteti ka anëtarë: i- Këshilltarë të Bashkisë, ii- përfaques të publikut, grupeve 

të interest, OJFve, iii- biznesit, iv- akademisë. Përbërja, anëtarësia, funksionet dhe detyrat e këtij 

Komisioni përcaktohen me vendim të Këshillit. 



 

Pjesëmarrja e strukturave komunitare  

1. Këshilli nxit dhe mbështet ngritjen dhe funksionimin e këshillat komunitarë dhe kryesive të 

fshatrave, sipas rregullave dhe procedurave rregulloren e Këshillit Bashkiak për gritjen dhe 

funksionimin e strukturave komunitare. 

2. Këshillat Komunitarë dhe Kryesitë e Fshatrave, vlerësojnë dhe japin komente apo rekomandime për 

një veprim, projekt politikë apo plan të hartuar nga Këshilli i Bashkisë, Kryetari i Bashkisë, apo çdo 

agjenci, komision ose bord i ngritur me vendim të Këshillit Bashkiak e ka si objekt të punës së tij 

çështje të komunitetit apo territorit të lagjes apo fshatit, apo për çdo çështje që i ndikon komunitetit 

dhe territorit të lagjes apo fshatit. Këshillat Komunitarë dhe Kryesitë e Fshatrave rekomandojnë 

ndërmarrjen e një veprimi apo hartimin e një politike ose plani, në interes dhe dobi të komunitetit 

apo territorit të lagjes apo fshatit që përfaqësojnë. 

3. Këshillat Komunitarë dhe Kryesitë e Fshatrave përcjellin tek Këshilli Bashkiak listën vjetore të 

nevojat prioritare për lagjen apo fshatin bazuar nga takimet me komunitetin, vlerëson projekt 

buxhetin afatmesmë dhe vjetor të Bashkisë, në lidhje me lagjen apo fshatin përkatës, dhe bëjnë 

rekomandimet e nevojshme në lidhje me projektet që i ndikojnë drejpërdrejtë përmirësimit të jetës në 

komunitet dhe zhvillimit të territorit të lagjes apo fshatit.  

4. Këshillat Komunitarë dhe Kryesitë e Fshatrave rekomandojë me shkrim ndërmarrjen e një veprimi 

apo hartimin e një politike ose plani në interes dhe dobi të komunitetit apo territorit të lagjes apo 

fshatit. 

5. Këshillat Komunitarë dhe Kryesitë e Fshatrave marrin përsipër, sipas rastit të menaxhojnë projekte 

apo aktivitete të projekteve që zbatohen nga Bashkia apo në partneritet me Bashkinë, me komunitetin 

apo në territorin e lagjes. 

 

Pjesëmarrja elektronike e publikut  

1. Këshilli Bashkiak organizon një herë vit një pyetesor (të thjeshtë dhe të kuptueshëm) elektronik, në 

ndërfaqen e Këshillit Bashkiak, ku i kërkon qytetareve të shprehen për një listë prioritetesh të 

buxhetit për vitit pasardhës. Pyetësori mundëson futjen e të dhënave të përkatësisë gjinore të 

plotësuesit të pyetësorit. 

2. Këshilli Bashkiak organizon një pyetesor elektronik në ndërfaqen e Këshillit Bashkiak, për çdo 

projekt dokument të një strategjie apo të një planit të shërbimit publik. Pyetësori mundëson futjen e 

të dhënave të përkatësisë gjinore të plotësuesit të pyetësorit. 

3. Raportet e pyetësorëve i vihet në dispozicion të gjithë Këshilltarëve, dhe publikohet në faqen zyrtare 

të internetit të Bashkisë.  

4. Sekretari i Këshillit mundëson mbledhjen dhe publikimin e të dhënave gjinore për pjesëmarrjen e 

publikut në anketim.3 

 
                                                           
3 Ligji nr. 9970/2008, neni 14/3. 


